contra eos linguae eorum. Conturbati sunt omnes qui videbant eos, et timuit omnis homo. Et annuntiaverunt opera Dei, et facta ejus intellexerunt. Lætabitur justus in Domino, et sperabit in eo, et laudabuntur omnes recti corde.

## COMMENTARIUM.

Exaudi, Deus, orationem meam cum tribulor, sive cum deprecor. Quam orationem? A timore, ait, inimici eripe animam meam, qui protexisti me a conventu malignantium, et a multitudine operantium iniquitatem. Tu, Domine, a timore inimici libera animam meam, ipsa enim suscepit in se Spiritum sanctum. Isti autem sagittis in amaro arcu paratis, in occulto consistunt agentes, ut sagittent in occulto immaculatum. Tamen si non consenserit homo, etiam si sagittaverint eum, non timebit, non abscedit, stat viriliter, ut recuperet sanitatem vulneratus. Ut illi autem affirmantes sibi verbum injustum, in quo disputant, ut abscondat laqueos. Et audi quid dicant: Invisibilis eis sumus, non videbunt nos. Et ideo scrutantur corda hominum inquis ambagibus, sed per gratiam Dei deficiunt scrutantes scrutinio. Videntes se defecisse, et hominem accedere ad superiorem gradum justitiae, faciunt ei cor altum, ut per elationem cordis ejus, exultet se Deus ab eo. Quantaque igitur in te, o Psalmista, virtus contemendi concrescit, tanto altitudo cordi suo decrescat. Insiste, quia omnis qui se exaltat humiliabitur (Matth. xxii). Tunc sagittæ parvulorum sunt plagæ eorum, dabunt potestas etiam parvis desideriis tuis, qui in Christo sunt. Parvulis, inquam, mox natu ex te desideriis spiritualibus dabunt virtus, ut sagittis suis plagas dæmonibus faciant, et pro nibilo computantes eos, contra ipsos faciant linguas eorum, id est ea quæ suggesserint, contra eos reverti faciat. Quia sicut si consenserimus, ipsos vulneramus. In hac regula omnis homo qui nos cognoverit agere, timebit Deum, et annuntiabit opera ejus, et facta ejus intelliget. Justus autem qui est, non tristabitor in adversis, sed letabitur in Domino, et sperabit in eo, et erit laus omnibus rectis corde in Christo Domino nostro, qui regnat in sæcula sæculorum. Amen.

## PSALMUS LXIV.

In finem psalmus David canticum Aggei, Jeremie et Ezechielis, de verbo peregrinationis, et de populo transmigrationis, cum inciperent prolixisci.

Te decet hymnus, Deus, in Sion, et tibi reddetur votum in Jerusalem. Exaudi orationem meam, od te omnis caro veniat. Verba iniquorum prævaluerunt super nos, et impietatibus nostris tu propitiaberis. Beatus quem elegisti et assumpsisti, inhabitabilis in atris tuis. Replebitur in bonis domus tuae, sanctum est templum tuum, mirabile in æquitate. Exaudi nos, Deus salutaris noster, spes omnium finium terræ et in mari longe. Præparans montes in virtute tua, occinctus potentia: qui confundas profundum maris, sonum fluctuum ejus. Turbabuntur gentes et timebunt qui inhabitant terminos a signis tuis, exitus matutini et respere delectabis. Visitasti terram et ineibriasti eam; multiplicasti locuples

tare eam. *Flumen Dei repletum est aquis, parasti cibum illorum, quoniam ita est præparatio ejus. Rivos ejus inebrians multiplica genimina ejus, in stillicidiis ejus lætabitur germinans.* Benedices corona anni benignitatis tuæ, et campi tui replebuntur ubertate. Pinguescent speciosa deserti, et exsultatione colles accingentur. Induti sunt arietes ovium, et valles abundabunt frumento, clamabunt etenim, hymnum dicent.

## COMMENTARIUM.

In Hebreo non habet nec Jeremiam, nec Aggæum, nisi solum David. Sed Esdra habens charitatem eorum, voluit eos memorare, asserens istum psalmum David cecinisse eos in prophetationis sue initio: hoc est, extra terra aliena est, et non potest cantare hymnos in terra aliena. Sit ergo Sion anima nostra, ut deceat hymnum in ea dici. Decebit autem Sion eam esse, si reddiderit votum Jerusalem, si quod votum fecit Deo, se renuntiaturum diabolo et pomps ejus, impleverit, tunc exaudit Deus orationem ejus, cum omnis caro ad eum venerit. Non est enim nec tribus, nec gens, ex qua non genuflectetur Domino Iesu Christo. Prædicantibus enim apostolis, in omnem terram exire sonus eorum (*Philip. ii.*). Et licet verba iniquorum, Phariseorum scilicet, prævaluerint super eos, et impie eos affixerint: Sed impietatibus, inquit, quas patimur tu propitiaberis. Beatus est enim Dominus Jesus Christus, quem elegisti et assumpsisti, hic habitavit in tabernaculis tuis, quando replesti in bonis domus tue, in qua sanctum templum tuum regnat non manufactum, sed verbo genitum, et virginali utero procreat, cui dicimus: Exaudi nos, Deus salutaris noster, spem enim omni generi humano tu tribuisti, etiam his qui longe sunt, et his qui prope. Quando parasti montes in virtute tua, quibus dixisti: *Prædictate Evangelium omni creaturae* (*Matth. xvi.*). Signa autem credentibus hæc ostendetis: infirmos curabitis, cæcos illuminabitis, mortuos suscabitis. Ab his signis turbatae sunt gentes, et timent Deum omnes qui habitant fines terre; ab his enim signis timor Dei super faciem terre sumpsit exordium. Et in exitu matutini et vesperi delectabitur Deus, id est, in Oriente et Occidente in ædificationibus Ecclesiæ delectaberis, ex quo visitasti terram adventu tuo, et inebrasti eam sanguine tuo, quando flumen Jordanis repletum est aquis, vocibus scilicet prophetarum. Tunc parasti cibum, non qui perlit, quia ita est præparatio tua. Rivos ejus inebrasti, ita ut cum esset hora diei tertia, illi cibii putarentur. Tempore quo multiplicasti generationes ejus; cujus ejus? id est Jordanis, quod est baptismate. Ibi erant, quando rivos ejus inebrasti, Parthi, et Medi, et Elamitæ, Cretes, Syri, Arabes, Romani, Cyrenæ. Et pene omnes gentes, ex quibus multiplicasti generationes ejus, quando quasi stillicidiis coelestibuscepit exoriri. Tunc inchoavit corona anni diem sanctum Paschæ, et campi repleti sunt ubertate, omnia fertilitate congaudent, festivitate epulantur, ita ut fines deserti pinguescant, et exsultatione colles accingantur.